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STANDARDET SHTETERORE TE CILESISE

Standardet Shtetérore té Cilésisé, logjika dhe
organizimi

Standardet Shtetérore t&€ Cilésis€ jané hartuar né bazé
dhe pér zbatim t€ nenit 61, t& ligjit nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e lart¢ n& Republikén e
Shqipéris€”, 1 ndryshuar dhe né€ mbéshtetje t&
udhézimeve t€ Sigurimit t&€ Cilésisé né Hapésirén
Europiane t€ Arsimit t€ Larté.

Ato ndihmojné Institucionet e Arsimit t€ Larté té
vlerésojné procedurat, rezultatet dhe potencialet e tyre.
Ndarja né tre kapituj orienton Institucionet e Arsimit té
Larté pér pérmbushjen e detyrave themelore (Programet
e studimeve, politika shkencore, menaxhimi i
institucionit) dhe i ndihmon ato né vlerésimin e
sigurimit t€ brendshém té cilésisé nga njé kéndvéshtrim
strategjik.

Népérmjet kétyre standardeve sa normative, aq edhe té
mundshme pér t’u zbatuar, institucioneve u mundésohet
gjithé liria pér t’u shprehur.

Kjo paketé standardesh, e bazuar né logjikén e
funksionimit i fton Institucionet e Arsimit t&€ Larté qé ta
pranojné até. Me njé vlerésim t€ kryer si¢ duhet,
institucioni do t€ keté njé vizion t€ pérgjithshém té
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funksionimit t€ tij dhe autonomi mé t€ madhe né
politikén e menaxhimit.

Logjika mbi bazén e sé€ cilés jané hartuar Standardet
Shtetérore t€ Cilésis€ dikton g€ ato t€ shpé€rndahen né t&€
gjitha njésit€ pérbérése t€ Institucioneve t€ Arsimit té
Larté, me qéllim g€ né procesin e vetévlerésimit té
pérfshihen, jo vetém organet dhe autoritetet drejtuese té
tyre. Kjo €shté edhe mundési pér t€ krijuar njé rrymé
dinamike g€ do té shtrojé para tyre nevojén e njohjes sé
praktikave kolektive t€ suksesshme dhe pérdorimit té
instrumenteve dhe metodave t€ vlerésimit t&
géndrueshém.

Késhtu, institucioni do t€ pérdoré procesin e
vetévlerésimit pér qéllimet e veta, si njé€ mjet t€ vértete t&
matjes dhe progresit, pér té treguar imazhin g€ do ta bg;é
té dallohet midis institucioneve t€ tjera. Pér mé tepér,
raporti 1 vlerésimit t€ brendshém qé do té keté hartuar do
t'1 mundésojé Agjencis€é Publike t€ Akreditimit té
Arsimit t&¢ Larte (APAAL) t€ vlerésojé aftésiné e
institucionit pér t€ provuar g€ i plot€son detyrimet dhe
pérgjegjésité e veta dhe é&sht€é 1 vetédijshém pér
mundgésité e tij.

4

o s o
. ,/////// v ,//////}/ 10 16 ///)/;/



Fjalori

Cdo kapitull &sht€¢ ndértuar sipas klasifikimit té
méposhtém:

Objektivat kryesoré té programeve té studimeve dhe
standardet e programeve té ofruara jané bazé e
ndértimit t€ kapitujve dhe nxjerrin né pah géllimet qé
Institucionet e Arsimit t€ Lart€ synojné t€ arrijné né
raport me misionet e tyre né shérbimin publik. (shembuj:
studentét, nga regjistrimi deri te punésimi; kérkimi:
rezultatet e keérkimit, pérhapja, vlerésimi, transferimi
etj.).

Standardet: Jané térésia e kérkesave, cilésive dhe
karakteristikave g€ ndihmojné pér realizimin e kétyre
objektivave themeloré t€ IAL-ve dhe qé pércaktohen si
synime pér tiu pérgjigjur nj€ niveli t€ caktuar t&
zhvillimit t€ institucionit (shembuyj: institucioni ndjek njé
politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj; institucioni
ndjek njé politiké té komunikimit publik dhe té pérhapjes
sé rezultateve né fushén e kérkimit shkencor...).

Kriteret: Jané shembuj té praktikave t€ mira, t€ listuara
né ményré jo t€ fundme (pra qé€ nuk u €shté shkuar deri
né fund pér t'i shqyrtuar). Ato ndihmojné institucionin
pér pérmbushjen e standardeve né favor t€ pérmirésimit
té cilésisé (shembuj: institucioni ofron programe studimi
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dhe siguron personelin akademik pér realizimin e tyre;
institucioni  bashkévepron me aktoré nga fusha
ekonomike dhe té biznesit vendas ose té huaj). Treguesit
e performancés si dhe zgjidhjet e pérshtatura pér té
arritur mé t€ mirén e saj, do t€ pérmirésojné
funksionimin e institucionit.
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Standardet Shtetérore té Cilésisé né Institucionet e
Arsimit té Larté.

Standardet Shtetérore t& Cilésis€ pérfagésojné térésiné e
kérkesave, kritereve qé plotéson njé institucion dhe
shérbejné si njé séré rekomandimesh qé ndihmojné
Institucionet e Arsimit té Larté té arrijné njé nivel té
caktuar zhvillimi.

Kriteret pérbéjné elemente standarde, té arritshme dhe
té verifikueshme, té pércaktuara qarté mbi té cilat
mbéshteten institucionet pér pérmbushjen e misioneve té
tyre dhe népérmjet té cilave jepet njé vlerésim, béhet njé
klasifikim etj.
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KREU I - PROGRAMET E STUDIMEVE

Objektivat kryesoré t€ programeve t€ studimeve dhe
standardet e programeve t&€ ofruara

L Programet e studimeve té ofruara
IIL. Organizimi 1 programeve té€ studimeve
I1I. Studentét: nga regjistrimi deri te punésimi

KREU II - VEPRIMTARIA SHKENCORE

Objektivat kryesoré té kérkimit dhe standardet e
veprimtaris€ shkencore

L Kérkimi: Rezultatet e kérkimit, pérhapja,
vlerésimi dhe transferimi i tyre

KREU III - MENAXHIMI I INSTITUCIONIT NE
SHERBIM TE PERMBUSHJES SE
MISIONIT TE TIJ

Objektivat kryesoré t€ menaxhimit institucional dhe
standardet e menaxhimit

L. Autonomia
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IL.

I1I.

IV.

VL

VIL

Organizimi i Institucioneve té Arsimit t€ Larté
Partneriteti

Menaxhimi i burimeve njerézore

Menaxhimi 1 veprimtaris€ s€ institucionit
Menaxhimi financiar

Menaxhimi 1 sistemeve té informacionit
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KREU I

PROGRAMET E STUDIMEVE

Institucionet e arsimit té larté ofrojné programe
studimesh cilésore, té géndrueshme dhe té
krahasueshme me sistemet arsimore europiane té
arsimit té larté. Struktura organizative e
Institucioneve té Arsimit té Larté pércaktohet né
varési té llojeve té programeve té studimeve (é ato
ofrojné dhe té cikleve té studimeve né té cilat i
organizojné ato.
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Objektivat kryesoré té programeve té studimeve dhe
standardet e programeve té ofruara

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA

Standardi 1.1
Institucioni ofron programe t& studimeve né pérputhje
me misionin dhe kapacitetet e tij.

Standardi 1.2
Formimi 1 vazhdueshém &sht€é pjesé integrale e
programeve té studimeve.

Standardi 1.3
Programet e studimeve ofrohen né€ pérputhje me
strategjin€ e zhvillimit t€ institucionit.

Standardi 1.4
Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me prirjet
lokale, kombétare dhe ndérkombétare.

Standardi L.5
Programet e studimeve ofrohen né& pérputhje me
kapacitetet e insitucionit.

Standardi 1.6
Programet e studimeve jané lehtésisht t€ kuptueshme
dhe objektivat e tyre jané té pércaktuar qarté.
11
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Standardi 1.7
Programet e studimeve té€ ciklit t€ paré pajisin studentét
me njohurité baz€, mbi metoda e parime shkencore té
pérgjithshme.

Standardi 1.8
Programet e studimeve té ciklit t€ paré hartohen né
ményré té tillé qé t&€ lehtésohet ambientimi i studentit
me mjedisin universitar.

Standardi 1.9
Programet e studimeve té ciklit t€ dyté mbéshteten mbi
kérkimin dhe pér realizimin e tyre institucioni
bashképunon me aktoré t€ fushés ekonomike.

Standardi 1.10
Programet e studimeve synojné t€ arrijné mobilitetin e
studentéve shqiptarée né Europe et dans le monde. né
Evropé dhe mé gjeré.

Standardi .11
Programet e studimeve mundésojné aplikimin né
praktiké t€ njohurive dhe aftésive t€ fituara nga
studentét né kurset teorike.
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Standardi 1.12
Programet e studimeve synojné pérgatitjen e
studentéve pér punésim.

II - ORGANIZIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMEVE

Standardi I1.1
Programet e studimeve té shpallura zbatohen né kushte
té pérshtatshme.

Standardi I1.2
Programet e studimeve jané objekt 1 pé€rmirésimit t&
vazhdueshém t€ tyre né funksion té rritjes s€ cilésisé.

Standardi I1.4
Institucion ndjek njé politiké t&€ qarté pér pérmirésimin
e cilésisé s€¢ mésimdhénies.

III - STUDENTET: NGA REGJISTRIMI DERI TE
PUNESIMI

Standardi I11.1
Institucioni ndjek njé politiké korrekte pér pranimin e
studentéve té rinj.
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Standardi I1I.2
Institucioni ndjek njé politik€ t€ informimit t€
studentéve dhe t€ komunikimit ndérmjet tyre dhe
personelit akademik.

Standardi II1.3
Institucioni ndjek njé politik€ t€ orientimit dhe
késhillimit té studentéve.

Standardi I11.4
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori
sociale té vecanta.

Standardi I11.5
Institucioni ofron literaturé bazé€ dhe ndihmése pér
studentét.

Standardi I11.6
Institucioni u ofron studentéve t€ ciklit t€ paré
mbéshtetje népérmjet shérbimeve universitare pér té
lehtésuar ecuring e tyre.

Standardi I11.7
Institucioni inkurajon pjesémarrjen e studentéve né
jetén institucionale.

Standardi I11.8
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Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér t&
siguruar cilésiné kulturore-sportive t€ jetés studentore.

Standardi I11.9
Institucioni ndihmon né€ punésimin e studentéve.

15
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I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA

Institucioni siguron cilésin€ dhe qgéndrueshmériné e
programeve t€ studimeve né kontekstin e Hapésirés
Evropiane t€ Arsimit t€ Lart€. Ai ndjek politika qé
ndihmojné né pérmirésimin e tyre.

Standardi 1.1
Institucioni ofron programe né pérputhje me
misionin dhe kushtet e infrastrukturés sé tij.

Kriteri 1
Institucioni  siguron mundésit€é & programet e
studimeve g€ ofrohen t&€ njihen nga publiku;

Kriteri 2
Institucioni mban kontakte té vazhdueshme me
drejtuesit e institucioneve t€ arsimit t€ mesém ku kané
pérfunduar shkollén studentét e vet t& ardhshém;

Kriteri 3
Institucioni ka pércaktuar programet e studimeve
prioritare g€ ofron dhe me t€ cilat ai ka vendosur té
krijojé profilin e tij;

Kriteri 4
Institucioni ndjek njé politiké t€ pércaktuar qarté pér
pranimin e studentéve né pérputhje me programet e
16
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studimeve q& ofron (fushat e mbuluara sipas
programeve t€ studimeve, politikat e pranimit té
studentéve té huaj, edukimi né distance etj.);

Kriteri 5
Programet e studimeve té ofruara nga institucioni jané
t€ organizuara né€ ményré té tillé qé t&¢ harmonizojné té
gjithé komponentét e tyre;

Kriteri 6
Kérkesat gé shérbejné pér testimin e aftésive t€
studentéve shqyrtohen dhe klasifikohen nga organet
kolegjiale t€ institucionit.

Standardi 1.2
Formimi i vazhdueshém é&éshté pjesé integrale e
programeve té studimeve.

Kriteri 1
Institucioni ofron programe t€ studimeve t€ formimit té
vazhduar (specializime afatshkurtra, plotésim, thellim
dhe freskim t€ njohurive) si formé e t€ mésuarit gjaté té
gjithé jetés;
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Kriteri 2
Programet e studimeve jané t€ organizuara pér té
pérmbushur nevojat e kategorive t€ ndryshme t€
studentéve (studimet pa shképutje nga puna, etj.);

Kriteri 3
Institucioni propozon njé strukturé pér t€ vlerésuar
pérvojat e fituara.

Standardi L. 3
Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit té institucionit.

Kriteri 1
Oferta akademike e programeve té studimeve €shté né
pérputhje me té gjithé komponentét e strategjisé pér
zhvillim t€ institucionit;

Kriteri 2
Kérkesat pér aftésimin e studentéve pérshkruhen né
objektivat e strategjis€ pér zhvillim t€ institucionit;

Kriteri 3
Oferta akademike e programeve té studimeve integron
né ményré koherente informacionin pér diplomat qé
léshohen né pérfundim té€ studimeve.

18
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Standardi 1.4
Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me
objektivat kombétaré dhe ndérkombétaré.

Kriteri 1
Institucioni ndjek njé politiké té qarté pér t&€ siguruar
koherencé né€ programet e studimeve t€ ofruara nga
institucioni gendror dhe nga filiali/et i/e tij;

Kriteri 2
Institucioni e harton politikén e tij né kuadér té
politikave kombétare (shumédisiplinare, promovimin e
pritjes sé€ kulturave t€ huaja dhe t€ mésuarit e gjuhéve
té huaja, etj.);

Kriteri 3
Né pérfundim té programeve t€ studimeve
ndérdisiplinare l&shohet diplomé& e pérbashkét nga
institucionet e arsimit t€ lart€ shqiptare, europiane
dhe/ose ndérkombétare.

Standardi L.5 -
Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me
kapacitetet e institucionit.

19

o s o
. ,/////// v ,//////}/ 10 16 ///)/;/



Kriteri 1
Ngarkesa mésimore e pedagogéve caktohet né
pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2
Ngarkesa mésimore shtesé e pedagogéve financohet
nga burimet e veté institucionit;

Kriteri 3
Programet e studimeve organizohen né ményré té tillé
gé t’i sigurohet personelit akademik, njé harmonizim
efektiv ndérmjet ngarkesés né€ mésimdhénie, punés
kérkimore shkencore, angazhimeve administrative et;.

Standardi 1.6
Programet e studimeve jané lehtésisht té
kuptueshme dhe objektivat e tyre jané té
pércaktuar qarté.

Kriteri 1

Pérmbajtja e programeve t€ studimeve, kurrikula,
syllabuset etj. jan€ né€ dispozicion t€ studentéve dhe
sigurohen lehtésisht prej tyre;

Kriteri 2

Objektivat e programeve t€ studimeve  jané t&
pércaktuar qarté;
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Kriteri 3
Kriteret e pranimit t€ studentéve jané t€ pércaktuara
garté nga institucioni.

Standardi 1.7
Programet e studimeve té ciklit té paré synojné
pajisjen e studentéve me njohurité bazé, mbi
metoda e parime shkencore té pérgjithshme.

Kriteri 1
Programet e studimeve lejojné njé kalim progresiv nga
cikli 1 paré né ciklin e dyté t€ studimeve;

Kriteri2
Programet e studimeve sigurojné pérfundimin me
sukses té ciklit té paré dhe pranimin né ciklin e dytg;

Kriteri 3
Programet e studimeve t& ciklit t€ paré pajisin studentét
me njohurité baz€, mbi metoda e parime shkencore t€
pérgjithshme dhe formimin e shprehive t€ vecanta;

Kriteri 4
Studentét informohen dhe orientohen né lidhje me
mundésing e transferimit t€ programeve té studimeve
apo té krediteve té fituara gjaté zhvillimit t& tyre;
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Kriteri 5
Programet e studimeve t& kétij cikli hartohen né
ményré t€ tillé qé studentét g€ pérfundojné ciklin e
paré t€ kené€ mundési pér punésim.

Standardi 1.8
Programet e studimeve té ciklit té paré hartohen né
ményré té tillé qé té lehtésohet ambjentimi i
studentit me mjedisin universitar.

Kriteri 1
Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér ecuriné e
studentéve;

Kriteri 2
Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér studentét,
népérmjet veprimtarive t€ orientimit dhe t€ kujdestarisé
(tutoratit);

Kriteri 3
Institucioni zbaton metoda alternative t€ mésimdhénies
né varési t€ interesit t€ studentéve té tij;

Kriteri 4

Institucioni rekruton me pérparési personelin akademik
g€ angazhohet né veprimtari kérkimore-shkencore;
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Kriteri 5
Personeli akademik 1 punésuar me kohé té ploté pérbén
s€ paku 70% t€ personelit akademik t€ angazhuar pér
realizimin e programeve t€ studimeve té ciklit t&¢ paré€.

Standardi 1.9
Programet e studimeve té ciklit té dyté mbéshteten
mbi kérkimin dhe pér realizimin e tyre institucioni
bashképunon me aktoré té fushés ekonomike.

Kriteri 1
Pedagogét qé angazhohen né veprimtari kérkimore-
shkencore pérbéjné pjesén mé t€ madhe t&€ stafit
akademik;

Kriteri 2

Personeli akademik q& angazhohet né& veprimtari
kérkimore-shkencore merr pjes€é né€ hartimin dhe
zbatimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 3
Programet e studimeve “Master 1 Shkencave” hartohen
né mbéshtetje t& politikave kérkimore t€ universiteteve;
Kriteri 4
Praktika profesionale dhe projekt diplomat e
studentéve zhvillohen né bashképunim me sektorin
privat dhe kompanité shtetérore;
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Kriteri 5
Institucioni  disponon t€ dhéna statistikore pér
punésimin e t€ diplomuarve té vet;

Kriteri 6
Institucioni angazhon né mésimdhénie né programet e
studimeve ‘“Master Profesional”, edhe pérfagésues nga
fusha e biznesit apo fusha té tjera;

Kriteri 7
Personeli akademik 1 punésuar me kohé té ploté pérbén
s€ paku 70% té personelit akademik t€ angazhuar pér
realizimin e programeve t€ studimeve té ciklit t&¢ dyte.

Standardi 1.10 -
Programet e studimeve synojné té nxisin mobilitetin
e studentéve shqiptaré né Evropé dhe mé gjeré.

Kriteri 1
Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me
Procesin e Bolonjés né cikle t€ njépasnjéshme sipas
sistemit: Bachelor, Master, Doktoraté (BMD);

Kriteri 2

Programi mé&simor organizohet pér t€ dhéné
informacion t€ mjaftueshém edhe pér njé vézhgues té
huaj (prezantimi 1 pérmbajtjes s€ tij &shté 1
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detajuarcontenus, traduction en crédits européens
(ECTS), documentation en anglais, ...)., i organizuar
né€ module dhe 1 vlerésuar né kredite Evropiane sipas
Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t€
Krediteve (ECTS) dhe i disponueshém edhe né gjuhén
angleze);

Kriteri 3
Diplomat g€ jepen né& pérfundim té programeve té
studimeve t& ciklit t&€ paré, té ciklit t€ dyt€ apo t&
integruara, shogérohen me suplementin/shtojcén e
diplomés;

Kriteri 4
Programet e studimeve hartohen pér t€ lehtésuar
mobilitetin e studentéve;

Kriteri 5

Mésimi 1 gjuhéve t€ huaja &shté né pérputhje me
politikén e internacionalizimit t€ studimeve. Studentét
e programeve té studimeve t€ ciklit t€ dyt€ dhe té treté
japin né pérfundim edhe provimin e gjuhés angleze,
mbi bazén e testeve t€ njohura ndérkombétarisht.
Institucioni favorizon edhe mésimin e gjuhés shqipe
nga studentét e huaj;
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Kriteri 6

Kreditet e fituara né€ njé Institucion t&€ huaj t€ Arsimit t&
Larté, né kuadér t€ nj€ marréveshjeje t€ pérbashkét,
transferohen pa rishqyrtim. IAL-t€ ofrojné mundési pér
transferim t€ krediteve t€ fituara brenda ose jashté
vendit, népérmjet ekuivalentimit t€ pjeséve ose
programeve t€ plota t€ studimeve nga piképamja e sé
drejtés pér té€ vazhduar arsimimin n€ njé program
studimi t€ njéjté ose t€ ngjashém né njé institucion
homolog.

Standardi I.11
Programet e studimeve mundésojné aplikimin né
praktiké té njohurive dhe aftésive té fituara nga
studentét né kurset teorike.

Kriteri 1
Programet e studimeve organizohen né ményré té tillé
gé t&¢ mundésojné aplikimin né praktiké té aftésive té
fituara n€ kurset teorike;

Kriteri 2
Zbatimi i sistemit té vlerésimit né kredite europiane
(ECTS) éshté efektiv;

Kriteri 3
Programet e studimeve pérfshijné edhe pérgatitjen e

paraqitjen e projekteve kérkimore t€ studentéve, sipas
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rregullores s€ studimeve (tem& diplome, tezg,
disertacion);

Kriteri 4
Institucioni  ndjek  politika  mbéshtetése  pér
pjesémarrjen e studentéve né aktivitete kulturore dhe
edukative t€ organizuara nga institucioni.

Standardi 1.12
Programet e studimeve synojné pérgatitjen e
studentéve pér punésim.

Kriteri 1
Programet e studimeve ofrojné module t€ vecanta me
karakter t€ miréfillt¢ profesional dhe njohuri nga
fushat ekonomiko-shogqérore;

Kriteri 2
Programet e studimeve pérfshijné njohuri pér
sipérmarrjen, praktika profesionale, stazhe, etj.;

Kriteri 3
Programet e studimeve né€ shkencat mjekésore, teknike,
bujgésore, natyrore pérfshijné module dhe kohé t&
mjaftueshme pér formimin praktik profesional (puné
laboratori, module apo projekte laboratorike, praktika
profesionale né objekte, etj.).
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II - ORGANIZIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMEVE

Institucioni garanton zbatim rigoroz, zhvillim normal té
programeve té studimeve. Ai vleréson dhe pérmiréson
vazhdimisht metodat e mésimdhénies.

Standardi I1.1
Programet e studimeve té shpallura zbatohen né
kushte té pérshtatshme.

Kriteri 1
Institucioni siguron organizimin dhe dokumentimin
efikas t€ planit mé&simor t€ programeve té€ studimeve;

Kriteri 2
Institucioni bashkérendon punén e personelit akademik
pér t€ siguruar koherencé t€ pérmbajtjes;

Kriteri 3
Institucioni garanton kapacitete t€ mjaftueshme pér
realizimin e formimit praktik e profesional t&
studentéve (puné laboratori, module laboratorike,
mésime praktike né objekt, praktiké profesionale e
mbikéqyrur, etj.).
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Kriteri 4

Institucioni mbikéqyr praktikat, stazhet dhe punét
kérkimore (pérgatitien e projekteve, temave  t€
diplomave, tezave etj.);

Kriteri 5
Institucioni vé né dispozicion t€ studentéve literaturén
e nevojshme mbéshtetése pér programin pérkatés té
studimeve.

Standardi I1.2
Institucionet e Arsimit té Larté pajisin studentét qé
kané shlyer té gjitha detyrimet e njé programi
studimi, me diplomén pérkatése, e cila &éshté
dokument zyrtar.

Kriteri 1
Rregullat dhe kérkesat e provimit, jan€ t€ miratuara
nga strukturat universitare pérgjegjése dhe jané té
njohura pér t€ gjithé pé€rmes rregullores s€ provimeve,
té shpallur publikisht;

Kriteri 2

Institucioni bén t€ njohura (shpall né€ vende t&
dukshme) kriteret dhe procedurat e diplomimit;
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Kriteri 3
Anonimiteti &shté i respektuar gjaté korrigjimit t&é
provimeve;

Kriteri 4
Ankimimi i rezultateve t€ provimeve shqyrtohet nga
njé komision i ngritur né pérputhje me rregulloren e
provimeve;

Kriteri 5

Studentét kané akses né rezultatet personale t&
provimeve, duke respektuar parimin e
konfidencialitetit.

Standardi I1.3
Programet e studimeve jané objekt i pérmirésimit
té vazhdueshém té tyre né funksion té rritjes sé
cilésisé.

Kriteri 1
Pedagogét vlerésohen rregullisht nga struktura té
institucionit q& ndjekin zbatimin cilésor t€ programeve
té studimeve;

Kriter 2
Studentét pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve dhe
né até t& zbatimit t€ programeve t€ studimeve;
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Kriteri 3
Rezultatet e provimeve dhe konkurseve publikohen;

Kriter 4
Programet e studimeve pérmirésohen duke marré pér
bazé rezultatet e vlerésimit t€ tyre nga personeli
akademik dhe nga studentét;

Kriteri 5
Cilésia e programeve té studimeve vlerésohet edhe nga
statistikat e punésimit t€ t€ diplomuarve né kété
program studimi.

Standardi I1.4 —
Institucioni ndjek njé politiké té qarté pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies.

Kriteri 1
Institucioni ka njé strukturé ndihmése qé promovon
pérmirésimin e vazhdueshém t€ mésimdhénies;

Kriteri 2

Institucioni ka mekanizma mbéshtetés pér
eksperimentimin né¢ mésimdhénie;
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Kriteri 3
Institucioni kualifikon personelin akademik né& fushén
e kérkimit shkencor pér t€ ndihmuar p&€rmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

Kriteri 4
Personeli akademik trajnohet vazhdimisht pér
pérmirésimin e mésimdhénies;

Kriteri 5
Institucioni &shté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies;

Kriteri 6
Institucioni vé& né dispozicion infrastrukturén e
nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 7

Personeli akademik, personeli ndihmés mésimor-
shkencor dhe personeli administrativ angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe zbatimin e
programeve té studimeve.
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III - STUDENTET: NGA REGJISTRIMI DERI TE
PUNESIMI

Institucioni vé né dispozicion t€ gjitha mjetet e
nevojshme pér t€ mundésuar, né planin individual dhe
kolektiv, ecuriné e studentéve nga regjistrimi né
institucion deri n€ punésimin e tyre.

Shérbimet ndaj studentéve jané pjes€é e misionit dhe
géllimit t€ institucionit. Ata synojné promovimin e tyre
profesional dhe shogéror. Institucioni ka pér géllim t€
ndihmojé studentin g€ té fitojé aftési profesionale pér
puné individuale dhe kolektive, si domosdoshméri pér té
siguruar njé arsimim cilésor.

Standardi I11.1

Institucioni ndjek njé politiké korrekte pér
pranimin e studentéve té rinj.

Kriteri 1
Institucioni harton projekte zhvillimi afatmesme, né
pérputhje me politikat e pranimit t€ studentéve;

Kriteri 2
Insitucioni informon studentét e ardhshém (maturantét)
pér programet e studimeve g€ ofron, népérmjet zyrés
s€ késhillimit té karierés;
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Kriteri 3
Institucioni mirépret dhe ndjek politika t& posacme pér
pérthithjen dhe intergrimin e studentéve té rinj;

Kriteri 4
Institucionet mbajné lidhje me Drejtorité Arsimore
Rajonale dhe Zyrat Arsimore;

Kriteri 5
Institucioni ngre struktura t€ vecanta pér pritjen,
informimin dhe pranimin e studentéve té€ rinj;

Kriteri 6

Institucioni ndjek njé politiké t€ mirépritjes sé
studentéve t€ huaj, t€ interesuar pér t€ ndjekur
programet e studimeve t€ ofruara;

Kriteri 7
Institucioni publikon oraret e pritjes sé studentéve me
géllim plotésimin e nevojave té studentéve;

Kriteri 8
Raporti numerik personel akademik/student &shté i tillé
gé té sigurohet arsimimi cilésor dhe objektivat e
institucionit. Pér programe e studimeve qé pérfshijné
puné laboratorike, praktika mésimore dhe profesione t&
vecanta (arte, sport, etj.) ky raport &sht€ 1 me 8, ndérsa
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pér progamet e tjera t€ studimeve ky raport &shté 1 me
20. Pér programet e studimeve & pérfshijné puné
praktike-laboratorike (né€ fushat e studimit si: mjekési,
infermieri, inxhinieri, mésuesi, etj.) Institucioni i
Arsimit t€ Larté siguron 1 instruktor/laborant pér 60
studenté (1 personel ndihmés pér 3 pedagogg).

Standardi II1.2 —
Institucioni ndjek njé politiké té informimit té
studentéve dhe siguron komunikimin ndérmjet tyre
dhe personelit akademik.

Kriteri 1
Institucioni ka njé strukturé t€ informimit dhe
késhillimit pér studentét;

Kriteri 2
Institucioni disponon mjete t€ komunikimit t€ jashtém,;
Kriteri 3
Institucioni  disponon mjete t€ komunikimit t&
brendshém;

Kriteri 4

Personeli i institucionit ka njé adresé elektronike t&
brendshme;
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Kriteri 5
Institucioni mban dosjen personale t€ ¢do studenti;

Kriteri 6
Institucioni disponon adresén (edhe elektronike) dhe
numrin e telefonit t&€ ¢do studenti.

Standardi I11.3
Institucioni ndjek njé politiké té orientimit dhe
késhillimit té studentéve.

Kriteri 1
Institucion ka nj& strukturé pér orientimin dhe
késhillimin e studentéve;

Kriteri 2
Institucioni angazhohet né informimin dhe orientimin e
studentéve;

Kriteri 3
Programet e studimeve mundésojné adaptimin
progresiv té€ studentit me programin e studimit;

Kriteri 4

Institucioni vé né dispozicion té€ studentéve materiale
ose broshura informuese;
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Kriteri 5
Institucioni orienton studentét q& déshirojné t&
ndryshojné programet e studimeve dhe dokumeton
procesin;

Kriteri 6
Struktura pér orientimin dhe késhillimin e studentéve i
mbéshtet ata né t€ gjitha ciklet e studimeve qé ofron
institucioni.

Standardi 111.4
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér
kategori sociale té vecanta.

Kriteri 1
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér
studentét me aftési té kufizuara;

Kriteri 2
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér
studentét romé dhe ballkano-egjiptiané;

Kriteri 3

Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér
studentét g€ angazhohen né& aktivitete sportive té
niveleve té larta;
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Kriteri 4
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér
studentét g€ déshirojné t€ ndjekin studimet me kohé té
pjesshme.

Standardi I11.5
Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér
studentét.

Kriteri 1
Institucioni garanton tekste mésimore cilésore dhe
literaturé plotésuese t€ mjaftueshme né sasi;

Kriteri 2
Institucioni ka njé strukturé pér ruajtjen e
dokumentacionit;

Kriteri 3
Institucioni ka njé biblioteké &€ ofron literaturé pér
studentét;

Kriteri 4

Institucioni pasuron né ményré t€ vazhdueshme
literaturén e bibliotekés;
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Kriteri 5
Institucioni parashikon fonde pér blerjen e literaturés
sé€ specializuar né fushén e kérkimit shkencor;

Kriteri 6
Institucioni ofron népérmjet bibliotekés literaturé
shumédisiplinare;

Kriteri 7
Oraret e punés té bibliotekés shpallen né mjediset e
institucionit;

Kriteri 8
Studenti disponon njé kartelé regjistrimi dhe sigurimi
té literaturés;

Kriteri 9
Biblioteka ofron edhe sigurimin e materialeve né rrugé
elektronike.

Standardi I11.6
Institucioni u ofron studentéve té ciklit té paré
mbéshtetje népérmjet shérbimeve universitare pér
té lehtésuar leur réussit ecuriné e tyre.
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Kriteri 1

Institucioni ofron pér studentét udhéheqje dhe
kujdestari (tutorat);

Kriteri 2

Institucioni ndihmon dhe orienton studentin pér
ményrén e sigurimit t€ literaturés;

Kriteri 3
Institucioni ofron né€ mjediset e tij kurse pér té
ndihmuar studentét né véshtirési.

Standardi I11.7
Institucioni inkurajon pjesémarrjen e studentéve né
jetén institucionale.

Kriteri 1

Studentét pérfagésohen né organet drejtuese té
Institucioneve t€ Arsimit té Larté, né strukturat
mésimore-kérkimore dhe t€ shérbimeve;

Kriteri 2

Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe
propozime pér t€ gjitha problemet me interes té
pérgjithshém té Institucioneve t€ Arsimit t& Larté si:
pér planet mésimore dhe programet e studimeve,
rregulloret e studimeve, etj.;

40

o s o
. ,/////// v ,//////}/ 10 16 ///)/;/



Kriteri 3
Institucioni mbéshtet késhillat e studentéve dhe
financon veprimtaring e tyre.

Standardi I11.8
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér té
siguruar cilésiné e jetés studentore.

Kriteri 1
Institucioni ndjek njé politiké pér t€ lehtésuar jetén
studentore;

Kriteri 2
Institucioni mbéshtet jetén kulturore studentore;

Kriteri 3
Institucioni mbéshtet studentét g€ angazhohen né
veprimtari sportive t€ organizuara nga strukturat e tij
dhe institucione té tjera;

Kriteri 4
Institucion bashképunon me strukturat shéndetésore
pér ndjekjen e politikave parandaluese dhe kuruese né
ndihmé t€ shéndetit t€ studentéve.

Standardi I11.9
Institucioni favorizon punésimin e studentéve.
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Kriteri 1
Institucioni ka njé strukturé qé disponon t€ dhéna
statistikore pé€r punésimin e t€ diplomuarve té vet;

Kriteri 2
Institucioni ofron ndihmé pér integrimin né punésim;

Kriteri 3
Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe
personeli administrativ angazhohen pér zbatimin e
késaj politike;

Kriteri 4
Institucioni ndjek politika favorizuese pér punésimin e
té diplomuarve té vet.
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KREU I1

VEPRIMTARIA SHKENCORE

Institucioni siguron mjetet pér té vlerésuar
aktivitetet dhe rezultatet e ekipeve té kérkimit. Pér té
arritur kété, ai mbéshtetet né mendimet dhe
vlerésimet e ekspertéve né kuadrin e procesit té
akreditimit dhe grupeve té verifikimit qé vlerésojné
cilésiné shkencore té laboratoréve, programeve dhe
personelit akademik.

Ekspertét e vlerésimit dhe grupet e verifikimit
raportojné konstatimet pér programet e studimeve,
infrastrukturén dhe organizimin e institucionit té
arsimit té larté. Institucioni organizon veprimtariné
shkencore né njé kontekst kombétar, ndérkombétar
dhe vecanérisht né kuadrin e njé perspektive té
Hapésirés Evropiane té Keérkimit Shkencor.
Mendimet dhe propozimet e Késhillit té Arsimit té
Larté dhe Shkencés (KALSH) pér fushat parésore
dhe programet e kérkimit shkencor e zhvillimit
teknologjik cojné né zgjidhje té qarta té cilat u
komunikohen Institucioneve té Arsimit té Larté dhe
paléve té interesuara.

Institucioni siguron mjetet pér té zbatuar politikén e
tij, pérsa i pérket burimeve njerézore ose burimeve
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financiare. Ai harton njé strategji té zhvillimit té
kérkimit shkencor dhe té pérhapjesé sé rezultateve té
tij, té zhvillimit ekonomik dhe té transferimit té
njohurive e krediteve té fituara.
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I - KERKIMI: REZULTATET E KERKIMIT,
PERHAPJA, VLERESIMI DHE
TRANSFERIMI I TYRE.

Standardi I.1
Departamenti, si njési baz€ e institucionit, evidenton
anét e tij té forta dhe dobésité né fushén e kérkimit
shkencor.

Standardi 1.2
Institucioni inkurajon zhvillimin, dinamizmin dhe
kérkimin shkencor.

Standardi 1.3
Institucioni pérgendrohet né ndérkombétarizimin e
kérkimit shkencor.

Standardi 1.4
Institucioni pércakton fushat par&sore t€ kérkimit
shkencor.

Standardi L.5
Institucioni zbaton prioritetet kérkimore shkencore.

Standardi 1.6
Institucioni siguron vazhdimési né fushén e kérkimit
shkencor.
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Standardi 1.7
Institucioni bén t€ njohura rezultatet né fushén e
kérkimit shkencor.

Standardi 1.8

Institucioni ndjek njé politiké t€ vlerésimit dhe
transferimit t€ rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.
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I - KERKIMI: REZULTATET E KERKIMIT,
PERHAPJA, VLERESIMI DHE
TRANSFERIMI I TYRE.
Institucioni siguron mjetet pér t€ njohur potencialin
kérkimor t€ tij né€ kontekstin kombétar dhe
ndérkombétar. Ai harton politika né fushén e kérkimit
shkencor dhe siguron shpérndarjen e rezultateve.

Standardi I.1
Departamenti, si njési bazé e institucionit,
evidenton anét e tij té forta dhe dobésité né fushén e
kérkimit shkencor.

Kriteri 1
Departamenti €shté njési bazé mésimore-kérkimore, qé
pérfshin fusha kérkimi homogjene dhe grupon
disiplinat mésimore respektive;

Kriteri 2
Departamenti organizohet né grupe mésimore e
kérkimore. Grupi mund t€ jeté edhe vetém kérkimor;

Kriteri 3

Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore
ose artistike, duke respektuar lirin€é akademike t&
personelit akademik dhe t€ drejtén e tij pér té

47

o s o
. ,/////// v ,//////}/ 10 16 ///)/;/



shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né
dispozicion t& realizimit t&€ programit t€ studimit;

Kriteri 4
Departamenti pérgjigjet pér ecuriné e punés kérkimore
shkencore t€ grupeve kérkimore;

Kriteri 5

Departamenti mbéshtetet financiarisht né€ ményré
transparente dhe t€ hapur nga institucioni dhe
pérgjigjet pér financimin e grupeve kérkimore;

Kriteri 6
Departamenti, bazuar né rezultatet e punés sé grupeve
kérkimore sugjeron vazhdimésiné ose ndérprerjen e
bashképunimit me to.

Standardi 1.2
Institucioni inkurajon zhvillimin, dinamizmin dhe
kérkimin shkencor.

Kriteri 1
Institucioni mbéshtet grupet dhe projektet kérkimore
shkencore té€ reja;
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Kriteri 2
Institucioni siguron bashképunimin me struktura té
tjera kérkimore;

Kriteri 3
Institucioni siguron ndérveprim midis strukturave dhe
institucioneve té ndryshme.

Standardi 1.3
Institucioni pérgendrohet né ndérkombétarizimin e
kérkimit shkencor.

Kriteri 1
Institucioni  angazhohet  pér  mbledhjen  dhe
shpérndarjen e informacionit né€ laboratorét e tij;

Kriteri 2
Institucioni angazhohet pér t’iu pérgjigjur ofertave
evropiane né fushén e kérkimit shkencor;

Kriteri 3

Institucioni organizon konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor;
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Kriteri 4
Institucioni, népérmjet personelit akademik, merr pjesé
né konferenca ose aktivitete ndérkombé&tare né fushén
e kérkimit shkencor;

Kfriteri 5
Institucioni lidh marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t€ arsimit té larté;

Kriteri 6
Institucioni organizon takime ceremoniale lidhur me
arritjet e tij n€ fushén e kérkimit shkencor;

Kriteri 7
Punimet kérkimore shkencore té personelit akademik
té institucionit publikohen né€ revista shkencore
ndérkombétare.

Standardi 1.4
Institucioni pércakton fushat parésore té kérkimit
shkencor.

Kriteri 1
Departamenti dhe grupet kérkimore pércaktojné
prioritetet g€ ka institucioni né fushén e kérkimit
shkencor;
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Kriteri 2
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér
inovacionet/shpikjet;

Kriteri 3
Institucioni favorizon debatin shkencor né fushat
parésore t€ kérkimit shkencor.

Standardi L.5
Institucioni zbaton prioritetet kérkimore
shkencore.

Kriteri 1
Institucioni siguron mjetet pér zbatimin e prioriteteve
t& pércaktuara prej tij;

Kriteri 2
Institucioni rekruton personel akademik t€ kualifikuar
né fushén e kérkimit shkencor, né funksion t&
strategjis€ pér zhvillim t€ institucionit;

Kriteri 3
Institucioni zbaton politikat prioritare t€ hartuara né
fushén e kérkimit shkencor.

Standardi 1.6
Institucioni siguron vazhdimési né fushén e
kérkimit shkencor.
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Kriteri 1
Prioritetet e kérkimit shkencor jané né fokus t€
objektivave institucionalé;

Kriteri 2
Institucioni ndjek njé veprimtari t€ qarté t& zhvillimit té
kérkimit shkencor né raport me kapacitetet e tij;

Kriteri 3
Institucioni ndjek nj& politik€é bashképunimi me
organizmat shkencoré kombétaré;

Kriteri 4
Institucioni siguron integrimin efektiv t& doktorantéve
né grupet kérkimore shkencore;

Kriteri 5
Institucioni ndjek njé politiké t€ pérfshirjes s&
studiueséve té rinj né projekte kérkimore;

Kriteri 6

Institucioni angazhohet pér hartimin dhe zbatimin e
politikave shkencore rajonale dhe kombétare;
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Kriteri 7
Institucion ndjek njé politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré t€ huaj;

Kriteri 8
Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér
mobilitetitin e personelit akademik g€ angazhohet né
veprimtari kérkimore shkencore;

Kriteri 9
Institucioni, pér t€ nxitur rritjen e cilésis€ dhe
ndérkombétarizimin e studimeve, fton, pér veprimtari
kérkimore dhe mésimdhénie, personel akademik té
huaj, pér periudha té€ kufizuara kohore.

Standardi 1.7
Institucioni bén té njohura rezultatet né fushén e
kérkimit shkencor.

Kriteri 1

Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér
organizimin e seminareve ndérkombétare dhe
simpoziumeve shkencore;
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Kriteri 2
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor;

Kriteri 3
Institucioni ndjek njé politiké t€ promovimit t€ kulturés
kérkimore né nivel rajonal dhe kombétar.

Standardi 1.8
Institucioni ndjek njé politiké té vlerésimit dhe
transferimit té rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Kriteri 1
Institucioni ngre njé njési qé€ vleréson ecuriné e
rezultateve né fushén e kérkimit shkencor;

Kriteri 2
Institucioni ndjek njé politik€ pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit shkencor;

Kriteri 3
Institucioni ndjek njé politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré né veprimtariné
kérkimore-botuese;
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Kriteri 4
Institucioni inkurajon kérkuesit e rinj pér ndérmarrjen
e inisiativave vetjake né fushén e kérkimit shkencor;

Kriteri 5
Institucioni bashk&punon me biznesin vendas dhe té
huaj dhe me faktorét ekonomiké dhe socialé;

Kriteri 6
Institucioni ka veprimtari botuese shkencore;

Kriteri 7

Institucioni informohet pér veprimtariné kérkimore
shkencore t€ personelit akademik t€ tij.
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KREU IIT

MENAXHIMI I INSTITUCIONIT NE SHERBIM
TE PERMBUSHJES Sii MISIONIT TE TLJ

Institucioni ndjek dhe zbaton politikat e tij pér té
pérmbushur misionin e pércaktuar né momentin e
krijimit dhe né mbéshtetje té ligjit nr. 9741, daté
21.5.2007 “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé”’, i ndryshuar. Ai pérdor autonominé e tij
pér t'i pérshtatur dhe zbatuar ato sipas dispozitave
ligjore dhe nénligjore né fuqi, né funksion té
pérmbushjes sé misionit té tij.

Organet drejtuese angazhohen pér hartimin dhe
zbatimin e strategjisé pér zhvillim té institucionit.
Pér zbatimin e projekteve strategjike, institucionet
angazhojné personelin akademik, personelin ndihmés
mésimor-shkencor dhe personelin administrativ.

Institucioni bashképunon me té gjithé aktorét e
interesuar, vecanérisht me institucionet e tjera té
arsimit té larté. Ai mban kontakte té vazhdueshme
me njésité dhe filialet e tij, si dhe me kategori té
ndryshme nga bota e biznesit vendas ose té huaj. Ai
merr pjesé né rrjetet kryesore shkencore dhe né
strukturat shkencore kombétare dhe ndérkombétare.
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Menaxhimi: Objektivat kryesoré té menaxhimit
institucional dhe standardet e menaxhimit

I- AUTONOMIA

Standardi 1.1
Institucioni dhe strukturat e tij funksionojné né
pérputhje me statutin e institucionit.

Standardi 1.2
Institucioni organizohet né ményré t€ tille qé t&
sigurojé eficiencé né menaxhim.

Standardi 1.3
Institucioni favorizon debatin konstruktiv.

Standardi 1.4
Institucioni respekton kufijté€ e autonomise sé tij.

Standardi L.5
Institucion harton njé strategji zhvillimi.

Standardi 1.6
Institucioni publikon raportin vjetor, e paraget até
prané Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkencés dhe para
personelit akademik e studentéve.
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II - ORGANIZIMI I INSTITUCIONEVE TE
ARSIMIT TE LARTE

Standardi I1.1
Institucioni ngre struktura t€ pérshtatshme pér
realizimin e misionit dhe géllimit té tij.

Standardi I1.2
Institucioni siguron menaxhimin efikas t€ burimeve
njerézore.

Standardi I1.3
Organet drejtuese lehtésojné vendimmarrjen népérmjet
favorizimit t€ debatit né késhillat e institucionit.

III - PARTNERITETI

Standardi I1I.1
Institucioni kryen studimin e tregut pér realizimin e
misionit dhe géllimit t& tij.

Standardi I11.2
Institucioni ndjek njé strategji t€ hapur pér
bashképunimin dhe partneritetin né nivel rajonal,
kombétar dhe ndérkombétar.
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Standardi I11.3
Institucioni ndjek njé strategji bashképunimi me
institucionet t€ tjera mbéshtetése.

Standardi I11.4
Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér
mobilitetin e personelit akademik dhe t€ studentéve né
nivel ndérkombétar.

IV - MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE

Standardi IV.1
Institucion ndjek njé politiké t€ hapur t€ punésimit dhe
té rekrutimit t€ burimeve njerézore.

Standardi I'V.2
Institucion ndjek njé politiké integruese t&€ personelit
akademik, personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ.

Standardi I'V.3
Institucion ndjek njé politiké t€ vlerésimit periodik té
aftésive t€ personelit t€ tij.

Standardi IV .4
Institucion ndjek njé politiké t€ zhvillimit social.
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V - MENAXHIMI I VEPRIMTARISE SE
INSTITUCIONIT

Standardi V.1
Institucioni siguron mjedise dhe infrastrukturé té
pérshtatshme pér veprimtariné akademike-shkencore.

Standardi V.2
Institucioni disponon dokumentacion t€ ploté t&
veprimtaris€ akademike né letér (hardcopy) dhe né
formé elektronike.

VI - MENAXHIMI FINANCIAR

Standardi VI.1
Institucioni  harton buxhetin né pérputhje me
procedurat e pércaktuara.

Standardi V1.2
Institucioni siguron mjetet e nevojshme pér t&€ zbatuar
politikén financiare.

Standardi VI.3
Institucion ndjek njé politiké t€ kontrollit buxhetor dhe
financiar.
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VII- MENAXHIMI I SISTEMEVE TE
INFORMACIONIT

Standardi VIIL.1
Institucioni disponon njé sistem té informimit.

Standardi VIIL.2
Institucioni bashkérendon veprimtarité né€ fushén e
teknologjisé s€ informacionit.

Standardi VIL.3
Institucioni menaxhon pasurité e paluajtshme.

Standardi VIL.4

Institucioni ~ siguron ruajtjen, mirémbajtjen dhe
zhvillimin e trashégimisé s& tij kulturore dhe
shkencore.

Standardi VIL.5
Institucioni ndjek njé politiké t€ menaxhimit t€ aseteve
té tij.

Standardi VII.6

Institucioni ngre njé strukturé logjistike administrative
pér kryerjen e funksioneve me interes t€ pérbashkét.
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I- AUTONOMIA

Institucioni ndjek dhe zbaton politikat e tij pér
pé€rmbushjen e misionit t€ pércaktuar n€é momentin e
krijimit dhe né mbéshtetje t€ ligjit nr. 9741, daté
21.5.2007 “Pér arsimin e lart¢ né€ Republikén e
Shqipéris€”, 1 ndryshuar. Organet dhe autoritetet
drejtuese né bashképunim me personelin e tyre
menaxhojné me  transparencé  veprimtariné e
institucionit.

Standardi 1.1

Institucioni dhe strukturat e tij funksionojné né
pérputhje me statutin e institucionit.

Kriteri 1

Institucion harton njé rregullore t€ brendshme;

Kriteri 2

Institucioni  harton statutin n€ pérputhje me

legjislacionin né fuqi dhe né pérshtatje me misionin
dhe objektivat e tij;
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Kriteri 3

Institucioni pérshtat dhe pérmiréson né ményré té
vazhdueshme statutin dhe rregulloren e tij.

Standardi 1.2
Institucioni organizohet né ményré té tillé qé té
sigurojé eficiencé né menaxhim.

Kriteri 1
Organet drejtuese ushtrojné efektivisht menaxhimin e
institucionit. Rektorati pérgatit dhe paraget buxhetin
para Senatit Akademik t€ institucionit;

Kriteri 2
Rektorati pércakton pérbérjen e Kkomisionit t&
ekspertéve g€ hartojné politikat ekonomike e buxhetore
t€ institucionit;

Kriteri 3
Rektorati formulon kriteret pér shpérndarjen e
burimeve financiare, materiale dhe njerézore;

Kriteri 4

Rektorati nxit promovimin e personelit akademik té
institucionit;
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Kriteri 5

Késhilli 1 Administrimit &sht¢ organ kolegjial
vendimmarrés, né Institucioninet publike t&€ Arsimit t€
Larté, & mbikéqyr e kontrollon veprimtarit¢ e
Institucionit t€ Arsimit t€ Larté, q& lidhen me
menaxhimin administrativ, financiar, ekonomik dhe té
pronave té tij;

Kriteri 6
Késhilli 1 etikés ngrihet prané Institucioneve t€ Arsimit
t¢ Lart€ dhe diskuton c¢éshtje t€ etikés sé jetés
universitare. Ai 1 bén propozime rektorit né lidhje me
trajtimin e tyre;

Kriteri 7
Késhilli 1 fakultetit &sht€¢ organ kolegjial
vendimmarrés, g€ programon e pércakton, né bazé té
propozimeve t€ departamenteve, pérdorimin e
burimeve njerézore dhe materiale né dispozicion té
fakultetit;

Kriteri 8
Késhilli 1 Profesoréve ngrihet pér organizimin dhe
drejtimin e studimeve t€ doktoratés dhe té kualifikimit
shkencor e pedagogjik pas doktoratés, né njésité
kryesore t€ institucioneve t€ arsimit t€ larté, t€ cilat
ofrojné programe studimi té ciklit t€ treté ose edhe né
nivel institucioni;
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Kriteri 9
Dekani &shté autoriteti drejtues 1 fakultetit dhe
pérfagésuesi ligjor 1 tij;

Kriteri 10
Drejtori &shté autoriteti drejtues i njé instituti té
kérkimit dhe zhvillimit ose i1 njé filiali (n€ rast se ai
nuk ka statusin e fakultetit ose té departamentit) dhe e
pérfagéson até;

Kriteri 11
Dekani/drejtori zgjidhet me votim t€ fsheht€é nga 1
gjithé personeli akademik, personeli joakademik dhe
studentét e fakultetit/institutit t€ kérkimit dhe
zhvillimit/kolegjit profesional;

Kriteri 12
Pérgjegjési 1 departamentit/qendrés s€ kérkimit dhe
zhvillimit zgjidhet me votim t€ fshehté nga i gjithé
personeli akademik respektiv;

Kriteri 13
Organizimi i1 brendshém dhe kontrolli né Institucionet
jopublike t& Arsimit t€ Lart€ béhet né pérputhje me
pércaktimet né statut dhe né rregulloren e brendshme;

65

o s o
. ,/////// v ,//////}/ 10 16 ///)/;/



Kriteri 14
NE Institucionet jopublike t&€ Arsimit t& Larté ka ndarje
té garta t&€ veprimtaris€é s€ organeve dhe autoriteteve
drejtuese dhe personelit administrativ dhe atij
akademik.

Standardi 1.3
Institucioni favorizon debatin konstruktiv.

Kriteri 1
Materialet pér diskutim pérgatiten dhe vihen né
dispozicion té anétaréve t&€ késhillave t€ institucionit,
pérpara marrjes sé€ vendimeve;

Kriteri 2
Senati dhe késhillat mblidhen periodikisht;

Kriteri 3
Mendimet dhe propozimet e senatit dhe késhillave
merren parasysh pér zbatim;

Kriteri 4
Institucioni monitoron procesin e zbatimit t€ tyre.

Standardi 1.4
Institucioni respekton kufijté e autonomisé sé tij.
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Kriteri 1
Institucioni ka instaluar struktura té¢ mbikéqyrjes dhe
vlerésimit té brendshém;

Kriteri 2
Institucioni ka angazhuar késhilltaré t€ jasht€ém pér té
ndihmuar miréfunksionimin e tij;

Kriteri 3
Institucioni &shté organizuar né ményré té tillé qé t&
pérfitojé finacime nga programet europiane dhe me
gjeré.

Standardi L.5
Institucioni harton njé strategji zhvillimi.

Kriteri 1
Strategjia e zhvillimit t€ institucionit diskutohet
gjerésisht, nga organet dhe autoritetet drejtuese té tij;

Kriteri 2
Strategjia e zhvillimit t€ institucionit pércakton
objektivat dhe mjetet e duhura pér arritjen e rezultateve
té pritshme;
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Kriteri 3
Strategjia e institucionit hartohet né pérputhje me
misionin dhe géllimin e tij.

Standardi 1.6
Institucioni publikon raportin vjetor, e paraqet até
prané Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés dhe para
personelit akademik e studentéve.

Kriteri 1
Raporti pasqyron aktivitetet e brendshme dhe t€
jashtme t€ institucionit;

Kriteri 2
Raporti ndihmon né vlerésimin e brendshém dhe té
jashtém t€ institucionit;

Kriteri 3
Raporti 1 aktiviteteve  vihet né dispozicion t&
késhillave té institucionit;

Kriteri 4
Raporti i veprimtaris€ béhet publik dhe paraqitet prané
Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés dhe para personelit
akademik e studentéve.
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II. - ORGANIZIMI I INSTITUCIONEVE Ti
ARSIMIT TE LARTE

Institucionet e Arsimit t& Larté kané t€ drejté t€ ndahen
né njési pérbérése organizative: kryesore, bazé dhe
ndihmése, pér ushtrimin e autonomis€é, brenda
kompetencave t& tyre. Njésité pérbérése t€ Institucionit
t& Arsimit t€ Larté pérfshihen né€ hartimin dhe zbatimin e
projektit institucional. Autoriteti drejtues i institucionit
pérgjigjet pér zbatimin e vendimeve t€ marra nga organet
drejtuese dhe administruese t€ Insitucionit t€ Arsimit
Larté.

Standardi I1.1
Institucioni ngre struktura té pérshtatshme pér
realizimin e misionit dhe géllimit té tij.

Kriteri 1
Institucioni i1 arsimit t€ larté ka autonomi dhe liri
akademike, sipas ligjit n€ fuqi;

Kriteri 2

Autonomia dhe liria akademike ndihmojné né
realizimin e misionit dhe géllimit t&€ institucionit;
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Kriteri 3
Liria akademike e Institucioneve t€ Arsimit t&€ Larté
shprehet né lirin€ e mésimdhénies, lirin€ e kérkimit
shkencor, lirin€ e krijimit;

Kriteri 4
Institucioni 1 Arsimit t€ Larté organizohet né€ njési
pérbérése organizative: kryesore, bazé dhe ndihmése,
pér ushtrimin e autonomis€, brenda kompetencave té
t1;

Kriteri 5
Universiteti ofron programe t€ studimeve universitare
pér té tre ciklet dhe ka né pérbérje, s€¢ paku, dy
fakultete. Ai zhvillon kérkim shkencor bazé dhe
aplikativ;

Kriteri 6
Akademité ofrojné arsimim t€ larté profesional dhe
veprimtari krijuese né fusha specifike t& artit, sportit,
rendit publik e fusha t&€ tjera profesionale. Ato ofrojné
programe té€ studimeve pér t€ tre ciklet dhe kané né
pérbérje, sé paku, dy fakultete;

Kriteri 7
Qendra ndéruniversitare zhvillon dhe promovon
programe dhe projekte t€ kérkimit shkencor dhe
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ndihmon né arsimim t€ avancuar pas ciklit t&€ paré té
studimeve universitare;

Kriteri 8
Shkolla e lart€ ofron arsimim t€ larté€ né ciklin e paré
ose edhe t€ dyté té studimeve dhe ka né pérbérje, sé
paku, dy fakultete. Shkolla e lart¢ mund t€ ofrojé
kérkim shkencor t€ aplikuar;

Kfriteri 9
Kolegji profesional ofron programe té€ studimeve té
ciklit t€ paré né disa fusha, t€ lidhura me nevojat e
tregut t€ punés;

Kriteri 10
Njé Institucion 1 Arsimit t€ Larté ka t€ drejté€ t&€ hapé
filialet e tij n€ rajone t€ tjera, jashté selisé gendrore, pér
té ofruar programe té studimeve, kérkim shkencor e
shérbime t€ ndryshme;

Kriteri 11
Fakulteti, si njési kryesore, organizohet né njési bazg.
Cdo fakultet ka, sé paku, tre té tilla, nga t&€ cilat dy
departamente;
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Kriteri 12
Departamenti, si njési baz€, ka né pérbérje t& tij t&
paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér té
cilét t€ paktén 3 t€ jen€ me grada dhe tituj;

Kriteri 13
Institucioni ka fagen e tij zyrtare t€ internetit.

Standardi I1.2
Institucioni siguron menaxhimin efikas té burimeve
njerézore.

Kriteri 1
Institucioni zbaton rregulla t€ qarta pér caktimin e
pérgjegjésive sipas funksioneve respektive.

Standardi I1.3
Organet drejtuese lehtésojné vendimmarrjen
népérmjet favorizimit té debatit né késhillat e
institucionit.

Kriteri 1
Institucioni vé né veprim késhillat e tij t€ organizuar
sipas niveleve;

Kriteri 2
Késhillat japin mendime dhe propozime dhe marrin
vendime;
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Kriteri 3
Propozimet, mendimet dhe vendimet dhe e tyre u
pércillen autoriteteve drejtuese;

Kriteri 4
Personeli akademik pérfshihet né debatin e brendshém
sipas procedurave institucionale t&€ parashkruara né
statut.

III - PARTNERITETI

Institucioni ndjek njé politiké aktive pér t€ favorizuar
zhvillimin né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombétar.
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér
mobilitetin dhe pritjen e studentéve, doktorantéve,
personelit kérkimor shkencor vendas dhe t€ huaj, pérmes
partneritetit institucional.

Standardi I1I.1
Institucioni kryen studimin e tregut pér realizimin e
misionit dhe géllimit té tij.

Kriteri 1

Institucioni informohet né ményré té€ vazhdueshme pér
zhvillimin ekonomik rajonal;
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Kriteri 2
Institucioni monitoron punésimin e t& diplomuarve té
vet;

Kriteri 3
Institucioni respekton rregullat e konkurrencés.

Standardi I11.2
Institucioni ndjek njé strategji té hapur pér
bashképunimin dhe partneritetin né nivel rajonal,
kombétar dhe ndérkombétar.

Kriteri 1
Institucioni pércakton prioritetet e politikés s€ tij t&
bashképunimit;

Kriteri 2
Strategjia e bashk&punimit pasqyrohet né strategjiné
afatgjaté t€ zhvillimit t€ institucionit;

Kriteri 3
Institucioni merr parasysh nevojat e ekonomisé
vendase dhe tregut t€ punés pér hapjen e programeve t&é
reja ose hartimin e projekteve kérkimore shkencore;
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Kriteri 4
Institucioni bashk&punon me partnerét rajonalé né
kuadér t€ zbatimit t€ strategjis€ pér bashképunim;

Kriteri 5
Institucioni organizon dhe formalizon marréveshjet me
institucionet homologe t& arsimit t& larté.

Standardi I11.3
Institucioni ndjek njé strategji bashképunimi me
institucionet té tjera mbéshtetése.

Kriteri 1
Institucioni bashk&€punon me instanca t€ tjera pér
ofrimin e shérbimeve ndaj studentéve;

Kriteri 2
Institucioni bashképunon me instanca té tjera pér
plotésimin e nevojave t€ veta né funksion té realizimit
té programeve té studimeve.

Standardi I11.4
Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér
mobilitetin e personelit akademik dhe té studentéve
né nivel ndérkombétar.
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Kriteri 1
Institucioni merr pjesé né aktivitete ndérkombétare;

Kriteri 2
Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér
mobilitetin e personelit akademik dhe t€ studentéve;

Kriteri 3
Institucion ndjek njé politik€é pér integrimin e
studentéve t€ huaj;

Kriteri 4

Institucioni ndjek njé politiké pér integrimin e
personelit akademik t€ ftuar dhe t€ studiuesve t€ huaj.
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IV- MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE

Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér
menaxhimin efikas té burimeve njerézore.

Standardi IV.1
Institucion ndjek njé politiké té hapur té punésimit
dhe té rekruktimit té burimeve njerézore.

Kriteri 1
Institucioni bén publike organigramén e tij;

Kriteri 2
Institucioni ndjek njé politiké t€ punésimit me kohé t&
pjesshme pér nevoja té tij;

Kriteri 3
Institucioni publikon kriteret e punésimit pér c¢do
pozicion pune vakant;

Kriteri 4
Institucioni ndjek njé politik€ pér promovimin e
personelit akademik me kohé t€ plot€é dhe personelit
akademik me kohé t&€ pjesshme, t€ ftuar apo me
kontraté;
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Kriteri 5
Institucioni ndjek njé politiké pér punésimin e
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ, n€ pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007 “Pér arsimin e lart¢ né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar dhe akteve t€ tjera nénligjore
té dala pér zbatim té tij;

Kriteri 6
Institucioni pércakton né rregulloren e brendshme
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit;

Kriteri 7
Institucioni rekruton me pérparési personel akademik
t¢ kualifikuar né€ universitete t€ njohura né shkallé
ndérkombétare.

Standardi IV.2
Institucion ndjek njé politiké integruese té
personelit akademik, personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe personelit administrativ.

Kriteri 1

Institucioni angazhohet né zbatimin e politikave
integruese t€ personelit té vet;
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Kriteri 2
Institucioni angazhon personelin e vet pér t€
organizuar dit€ t€ informimit, duke pérgatitur broshura
informuese;

Kriteri 3
Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér
integrimin e personelit t& vet né jetén sociale té tij.

Standardi IV.3
Institucion ndjek njé politiké té vlerésimit té
aftésive té personelit té tij.

Kriteri 1
Institucioni ndjek njé plan trajnimi sipas prioriteteve té
pércaktuara né projektin e zhvillimit;

Kriteri 2
Institucioni vleréson arritjet e personelit té tij;

Kriteri 3
Institucioni inkurajon trajnimin dhe promovimin e
personelit akademik né universitetet peréndimore;

Kriteri 4
Institucioni  angazhon  profesoré t€ huaj né
komitetet/jurité e promovimit t€ personelit pér gradén
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shkencore “Doktor” dhe titujt akademiké “Docent”,
“Prof. Asoc.”, “Prof.”;

Kriteri 5
Institucioni vé si parakusht pér promovim pér titullin
“Profesor” njé pérvojé té mjaftueshme kérkimore ose
akademike sé paku 1-vjecare, n€ njé universitet
peréndimor.

Standardi IV .4
Institucion ndjek njé politiké té zhvillimit social.

Kriteri 1
Institucioni organizon aktivitete sociale;

Kriteri 2
Institucion favorizon dialogun social;

Kriteri 3

Institucion ndjek njé politiké t€ sigurimit t€ jetés dhe
shéndetit.
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V - MENAXHIMI I VEPRIMTARISE SE
INSTITUCIONIT

Standardi V.1
Institucioni siguron mjedise dhe infrastrukturé té
pérshtatshme pér veprimtariné akademike-
shkencore.

Kriteri 1
Institucioni 1 Arsimit t€¢ Larté vé né dispozicion pér
mésimdhénie objekte t€ ndértuara (ose rindértuara) me
materiale cilésore bashkékohore dhe g€ plotésojné
kushtet higjieno-sanitare pér studentét dhe personelin
akademik e administrativ, duke shmangur elementet e
rrezikshmeérisé;

Kriteri 2
Institucioni i Arsimit t€ Larté siguron akustiké t&€ miré
né ambientet e mésimit dhe izolim nga zhurmat,
luhatjet e temperaturés dhe lagéshtirés;

Kriteri 3
Institucioni 1 Arsimit t€ Lart€ &shté larg zonave té
zhvillimit industrial apo zonave me ndotje mbi normat
e lejuara sipas standardeve pérkatése;
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Kriteri 4

Institucioni i Arsimit t€¢ Larté disponon auditoré
mésimi; ambiente pér laboratoré; ambiente pér
personelin  pedagogjik; ambiente pér personelin
administrativ; ambiente teknike; ambiente pér
bibliotekén, senatin, salla  audiovizive, salla
kompjuterésh, multimedieje, etj. t&€ késaj natyre;

Kriteri 5
Institucioni i Arsimit t€ Lart€ plotéson normativén e
sipérfages sé€ shfrytézueshme prej 3,8 — 4.0 m2/student
(minimumi) dhe 7.5 — 8.0 m2/student (maksimumi);

Kriteri 6
Institucioni 1 Arsimit t& Larté garanton kapacitete té
mjaftueshme pér formimin praktik t€ studentéve né
programet e fushave si shéndetési, shkencat teknike,
shkencat bujgésore dhe té ngjashme me to;

Kriteri 7
Lartésia e ambienteve €sht€ jo mé e vogél se 3.0 m
(tavan-dysheme). Normativa minimale e mésipérme,
pranohet pér programe studimi t€ tilla si gjuhg, letérsi,
sociologji, histori, gjeografi, shkencat ekonomike,
juridik, matematiké, arkeologji, etj. t&€ ké&saj natyre,
(pérgjithésisht pér shkencat shogérore e politike), kurse
pér programe studimi si arkitekturé, muziké, etj. (t&
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késaj natyre) pranohen normativa jo mé pak se niveli
mesatar mé sipér. Pér programe studimi né fushén e
inxhinieris€ apo t€ shkencave t€ natyrés (fiziké, kimi,
biologji, etj.) normativat e mésipérme minimalisht
dyfishohen (minimumi dhe maksimumi);

Kriteri 8
Institucioni i Arsimit t€ Lart€ plot€son normativat
teknike t€ ndricimit natyral, sipérfagja e dritareve
mbulon minimalisht (15 - 20)% t€ sipérfages sé
dyshemesé dhe ndricimi &shté i1 orientuar nga krahu i
majté 1 studentit, mundésisht nga juglindja;

Kfriteri 9
Institucioni 1 Arsimit t& Larté q¢ ka mé& shumé se 200
studenté¢ (n€ njé goding), ka detyrimisht dalje dhe
shkallé emergjence;

Kriteri 10
Institucioni 1 Arsimit t€ Larté ka sistemin e mbrojtjes
kundra zjarrit dhe sistemin e mbrojtjes kundér
shkarkesave atmosferike;

Kriteri 11
Institucioni 1 Arsimit t€ Larté ka funksional sistemin e
ngrohjes;
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Kriteri 12
Institucioni 1 Arsimit t€ Larté ka burime alternative pér
furnizimin me energji elektrike (motogjenerator, etj.) si
edhe rezerva t€ mjaftueshme t€ ujit t€ pérdorshém
(depozita uji).

Standardi V.2
Institucioni disponon dokumentacion té ploté té
veprimtarisé akademike né letér (hardcopy) dhe né
formé elektronike.

Kriteri 1
Institucioni ka njé strukturé qé pérgjigjet pér ruajtjen e
dokumentacionit né letér;

Kriteri 2
Institucioni ka njé strukturé pér dixhitalizimin e t&é
dhénave dhe ruajtjen e dokumentacionit né formé
elektronike;

Kriteri 3

Institucioni ka njé strukturé pér mbledhjen e
statistikave;
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Kriteri 4
Institucion disponon bazé t€ dhénash né lidhje me
regjistrimin e studentéve, numrin e matrikullimit, etj.,
né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi;

Kriteri 5
Institucioni disponon t&€ dhéna t€ pérgjithshme pér
programin, formén, planin e tij mésimor, shogéruar me
kreditet e detyrueshme té studimeve;

Kriteri 6
Institucioni disponon njé regjistér bazé t€ studentéve
me t€ dhéna personale t€ tyre.

Kriteri 7
Institucioni disponon njé regjistér bazé t&€ studentéve
(né formé t&€ shkruar dhe elektronike & mbahet né
ruajtje t€ pérhershme), me vlerésimet e marra gjaté
ndjekjes s€ programit t&€ studimit, t€ dhéna pér
diplomén ose diplomat e marra bashké me suplementin
e diplomés et;.
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VI- MENAXHIMI FINANCIAR

Institucioni harton buxhetin n€ pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né€ fuqi si dhe me politikat e
pérgjithshme t€ zhvillimit.

Standardi VI.1
Institucioni harton buxhetin né pérputhje me
procedurat e pércaktuara.

Kriteri 1
Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre
né Institucionet publike t€ Arsimit t&€ Larté, béhen né
pérputhje me rregullat dhe standardet e programimit
buxhetor dhe menaxhimin financiar publik;

Kriteri 2
Struktura e hartimit t€ buxhetit pér ¢do Institucion
publik t€ Arsimit t€ Larté béhet sipas strukturés sé
Buxhetit t& Shtetit, t€¢ pércaktuar me udhézim t&
mnistrit t&€ Financave;

Kriteri 3
Buxheti i propozuar €shté objekt diskutimi né Senat
dhe né Késhillin e Administrimit t€ Institucionit. Pér
IAL-t€¢ jopublike buxheti i propozuar &shté objekt
diskutimi né senat dhe né€ bordin e aksioneréve;
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Kriteri 4
Buxheti i institucionit &shté i detajuar dhe i deleguar
pér menaxhim deri né departament.

Standardi VI.2
Institucioni siguron mjetet e nevojshme pér té
zbatuar politikén financiare.

Kriteri 1
Institucion ngre strukturén e posagme pér menaxhimin
financiar t€ tij dhe zbatimin e politikés financiare;

Kriteri 2
Institucioni ndjek njé politiké€ transparente &
shpérndarjes s€ burimeve financiare;

Kriteri 3
Institucioni respekton rregullat e kontabilitetit;

Kriteri 4
Rregullat e administrimit financiar t€ Institucioneve té
Arsimit t€ Larté jané t€ njéjta me ato t€ institucioneve
té tjera publike;

Kriteri 5
Institucioni analizon treguesit € monitorimit t& zbatimit
té politikés financiare.
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Standardi VL.3
Institucioni ndjek njé politiké té kontrollit buxhetor
dhe financiar.

Kriteri 1
Institucionet e Arsimit t€ Lart€ i nénshtrohen auditit
financiar, g€ realizohet nga institucionet e parashikuara
me ligj pér kété géllim;

Kriteri 2
Rezultatet e auditit financiar béhen publike;

Kriteri 3
Raporti 1 veprimtarisé financiare &shté shpallur né njé
mbledhje t€ hapur pér studentét dhe personelin e IAL-
Sé;

Kriteri 4
Raportet e KLSH-sg, e auditit t&€ MASH-it dhe e auditit
té veté institucionit, pér IAL-té publike, jané shqyrtuar
né Késhillin Administrativ;

Kriteri 5
Raporti 1 auditit financiar t€ Institucioneve jopublike t&
Arsimit t€ Larté evidenton politikat e p&rdorimit té t&
ardhurave nga tarifat e studentéve né favor té rritjes sé
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét.
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VII - MENAXHIMI I SISTEMEVE TE
INFORMACIONIT

Standardi VII.1
Institucioni disponon njé sistem té informimit.

Kriteri 1
Sistemet e informacionit jané té koordinuara;

Kriteri 2
Sistemet e menaxhimit t€ informacionit pé€rdoren pér
siguruar informacionin strategjik;

Kriteri 3

Institucioni publikon né€ fagen zyrtare té gjitha té
dhénat statistikore pér numrin e studentéve sipas
programeve, ofertén akademike, ndértimin dhe
funksionimin e institucionit, si dhe statutin dhe
rregulloret e funksionimit t€ tij.

Standardi VIL.2
Institucioni bashkérendon veprimtarité né fushén e
teknologjisé sé informacionit.

Kriteri 1
Institucioni realizon informatizimin e tij;
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Kriteri 2
Institucioni vé né dispozicion t€ personelit dhe t&
studentéve, salla ose laboratore informatike;

Kriteri 3
Institucioni ofron programe t€ edukimit né distancé.

Standardi VIL.3
Institucioni menaxhon pasurité e paluajtshme.

Kriteri 1
Institucioni ka njé evidencé t€ pasurive t€ paluajtshme
te tij;

Kriteri 2

Institucioni ka njé master-plan pér siguring,
rehabilitimin, zgjerimin, dhe/ose ristrukturimin e
pasurive t€ paluajtshme té tij;

Kriteri 3
Institucioni menaxhon asetet e tij sipas njé plani té
pércaktuar;

Kriteri 4

Institucioni mbikéqyr projektet e tij t&€ ndértimit dhe
rindértimit.
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Standardi VIL.4
Institucioni siguron ruajtjen, mirémbajtjen dhe
zhvillimin e trashégimisé sé tij akademike,
kulturore dhe shkencore.

Kriteri 1

Institucioni ndjek njé politik€ t€ ruajtjes sé
trashégimisé s€ tij akademike, kulturore dhe
shkencore;

Kriteri 2
Institucioni ndjek njé politiké t€ vlerésimit dhe
zhvillimit t€ pasurive t€ tij akademike, kulturore dhe
shkencore;

Kriteri 3
Institucioni ndjek njé politiké té€ mirémbajtjes dhe t&é
zhvillimit t€ pasurive t€ tij akademike, kulturore dhe
shkencore.

Standardi VILS
Institucioni ndjek njé politiké té menaxhimit té
aseteve té tij.

Kriteri 1
Institucioni ka njé infrastrukturé t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e aktivitetit té tij;
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Kriteri 2
Institucioni disponon mjediset né dispozicion t&
veprimtaris€ s€ personelit akademik, né pérpjestim me
numrin e tij.

Standardi VIIL.6
Institucioni ngre njé strukturé logjistike
administrative pér kryerjen e funksioneve me
interes té pérbashkét

Kriteri 1
Institucioni ofron shérbime né pérputhje me nevojat e
tregut;

Kriteri 2

Institucioni kryen anketime dhe vleréson shérbimet
logjistike.
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